

Wychodzi codziennie

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartalnie 3 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 25 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 4 cent.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro Administracji Dziennika Polskiego przy ul. Hallerskiej w domu Ledzińskich pod nr. 1. 1/2.

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na Dziennik Polski wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową: kwartalnie 4 „ 50 „ miesięcznie 1 „ 50 „

Co się dzieje z fundacją skarbkowską?

VIII. Z powodu artykułów, w przedmiocie Zakładu Drohowskiego dotychczas ogłoszonych otrzymaliśmy od osoby nader spokojnie na rzeczy się zapatrującej, następujące uwagi ogólne: „Główną przyczyną usipienia, i jakby obumarcia tej instytucji w tem szkółce należy, iż nie ma nikogo, komu by na tem szczerze zależało, aby Zakład Drohowski się krzewił i rozwijał.

pryżniamieniu odpowiedniej tantjemy od cystych dochodów. W takim razie być może, iż dołożyliby więcej starannosci ze swej strony, by wziąć w kluby kuratora i cały zarząd fundacyjny.

Przedewszystkiem należy usunąć teraźniejszego kuratora, który przez cały przeciąg swojego urzędowania dał jak widzieliśmy liczne dowody niedbalstwa i działania na szkodę fundacji i wbrew woli fundatora.

Prawda, że żywił w Wydziale krajowym nie są po temu, by się zdobyły na taki krok energiczny. Bo jeżeli w stosunku pewnych członków Wydziału do kuratora jest formalna spółka ku wzajemnemu forytowaniu osobistych interesów, tam realnie rzeczy biorąc trudno się spodziewać, by jeden wobec drugiego zechciał się postawić okoniem.

Powtórnie należy po ścisłym zbadaniu przez rzeczoznawców wszystkich niestosowność, zachodzących w zarządzie fundacji, zmienić skład tego zarządu. W tym celu musiałaby być zwołana formalna komisja ankietowa; dopiero na podstawie krytycznego jej rozbioru całej administracji możnaby zaprowadzić odpowiednie reformy w niej, zmiany statutu i instrukcji, jakiby się okazały potrzebnymi.

Jeżeli opinia publiczna nie dokáže tego, nateczas wejścia w życie fundacji Drohowskiej nie ma się spodziewać, cały bowiem dochód z 10 kłuczołów zrealizować, co roku Minotaurus zarząd jak dotąd, i doczekamy się czasów, że nikt w Polsce nie zrobi najmniejszej ofiary dla dobra ogółu, bo każdy będzie wołał za życia spóżył swoje oszczędności lub pozostawił je dzieciom swoim i rodzinie, niż poświęcić majątki na to, aby szły na pastwę czerechy egoistów i synekurzystów!

Sprawy krajowe. Czynności Wydziału krajowego. Wyciąg z protokołów posiedzeń za czas od 16. sierpnia do końca paźd. 1871. (Ciąg dalszy.) Wydział zatwierdził deklarację kuratorji Zakładu narodowego imienia Ossolińskich, przychylającą się do prośby p. Kornela Krzeczunowicza i zezwalającą na uwolnienie hipoteki dóbr Ujadu od sumy 500 duk. z. p. n. dla biblioteki Ossolińskich intabulowanej, i po-

zostawienie tej sumy jedynie przy hipoteca dóbr Pułatyficy i Łuczycy, tudzież na ekstabulację z tych ostatnich dóbr wszystkich od sumy 500 duk. zapłaconych procentów. Przedłożone przez profesorów dr. Zygmunta Samolewicza i dr. Karola Benoniego, „sprawozdanie o urządzeniu szkół gimnazjalnych i realnych w Prusiech a naszych“, postanowił Wydział wydrukować kosztem funduszu krajowego w 1000 egzemplarzach, z których pozostawił 500 egzempl. do dyspozycji autorom, wyrażając im zarazem uznanie za ich pracę, zaś z drugich 500 egzempl. rozdano między posłów sejmowych 150 egzempl., ministrowi wyznał i oświaty 2, ministrowi dr. Grocholskiemu 2, prezydium namiestnictwa 3, krajowej radzie szkolnej 15, wszystkim wydziałom pow. po 1 egzempl., radom m. Lwowa i Krakowa po 2, wszystkim dyrekcjom gimnazjów i szkół realnych po 3 (razem 75), radom szkolnym okręgowym po 1 egzempl. (22), towarzystwom naukowym w Kracowie i Poznaniu po 3, bibliotekom uniwersyteckim po 3, seminarjom nauczycielskim 9, bibliotece Ossolińskich 3, czytelniom akademickim po 3, redakcjom dzienników krajowych 8 egzempl., resztę pozostawiono w bibliotece Wydziału kraj.

Wskutek uchwały sejmowej polecającej Wydziałowi kraj., ażeby na mocy przysługującego mu prawa, czuwał ściśle nad sceną polską we Lwowie, postanowił Wydział zwołać komisję znawców składającą się z pp. Witalisa Smochowskiego b. dyrektora sceny lwowskiej, Jana Aleks. hr. Fredry, Agatona Gilera, Wład. Łozińskiego, Wit. Dunina hr. Borkowskiego, dr. Józefa Serwaka i Jul. Starka, celem zbadania stanu sceny polskiej i objawienia zdania o niej. Do komisji względem oddania realności ś. Mikołaja w zarząd Wydziału kraj., delegowano członków tegoż Wydziału pp. Kraińskiego i Pietruskiego z zastrzeżeniem wolności przybrania sobie odpowiednich sił technicznych i rachunkowych.

Prośbę p. Lewickiego o przyspieszenie wprowadzenia ks. nominata Stupnickiego na stolice biskupią w Przemyslu odstąpił Wydział ks. namiestnictwu do załatwienia. Wydział wydał ks. Kar. Jabłonowskiemu kuratorowi zakładu śp. Stan. hr. Skarbka, załatwienie na przedłożony rachunek za 1870 r.

Wydział krajowy udzielił tytułem jednorazowego wsparcia: a) nauczycielom tutejszego Zakładu głuchoniemych pp. Ant. Panterze i Tomasz. Chocholauzkowi po 150 zł., p. pomocnikowi Janowi Wojtkowskiemu 120 zł.; zaś b) wysłużonemu naucz. Tom. Seliękiewiczowi i pani Julii Gromnickiej wdowie po naucz. po 100 zł.

Wydział nie uwzględnił następujących rekursów: 1) gmin Janczowy, Miłkowy i Jelny przeciw orzeczeniu nowosądeckiego wydziału pow. względem naprawy i rekonstrukcji drogi przez ich terytorjum wiodącej; 2) naczelnika gminy Szczytowiec przeciw uchwale zaleszczyckiego wydziału pow. skazującej go na karę 2 zł. za zaniedbanie dróg; 3) gmin Baryczki i Blizianki w pow. rzeszowskim przeciw orzeczeniu Wydziału kraj. w sprawie reperatury drogi prowadzącej ich granicą i gminy Sołonki; 4) gminy Falejówki przeciw uchwale sanockiego wydziału pow. wyznaczającej nowy kierunek drogi ku gminie Raekowcy; 5) naczelnika gminy Dobczyc przeciw orzeczeniu wielickiego wydziału powiat. skazującemu go na karę 10 zł. za zaniedbanie dróg; 6) naczelnika gminy Turze przeciw uchwale kolbuszowskiego wydziału pow. orzekającej o obowiązku gminy (na podstawie zawartej ugody) do naprawy części drogi w obrębie gminy Sokółowa położonej; 7) naczelnika gminy Starego-Miasta przeciw uchwale tamtejszego wydziału pow. zasądzającej go na karę 10 zł. za zaniedbanie dróg; 8) naczelnika gminy Sapiżanki przeciw u-

chwale wydziału pow. w Kamionce zasądzającej go na karę 10 zł. za zaniedbanie dróg; 9) Leizora Germana przeciw orzeczeniu wydziału pow. cieszanowskiego zasądzającemu go na karę 4 zł. za przekroczenie przepisów policji drogowej; 10) Wojciecha Pary naczelnika gminy Czarnej przeciw orzeczeniu pilzniańskiego wydziału pow. skazującemu go na karę 20 zł. za zaniedbanie obowiązku względem naprawy dróg; 11) właściciela obszaru dworskiego w Lipicy i Ugartobergu przeciw nakazowi drohobyckiego wydziału pow. względem zwiezienia faszyn do naprawy drogi; 12) naczelnika gminy Borysławia przeciw uchwale drohobyckiego wydziału pow. skazującej go na karę 5 zł. za nienaprawienie drogi; 13) gminy Popiele przeciw orzeczeniu drohobyckiego wydziału pow. iż gmina Bania-Kotowska nie jest obowiązana konkurować do dróg gminnych w obrębie gminy rekurującej; 14) Lesznów i Piaski przeciw orzeczeniu brodzkiego wydziału pow. w sprawie wytyczenia drogi. (C. d. n.)

Ziemie Polskie.

Z zaboru pruskiego. Z Złotowa piśszą do Ordynika: W niedzielę 3. grudnia o 3 po południu odbył się w mieście naszym wiec, zwołany przez dziedzica Bojanowskiego z Głubczyna. Ludu różnego stanu było nagromadzonego około sześciu set. Na pierwszeństwo pomiędzy tymi osobami zasługującej Majster od Przymocia Ludu, który wstępując najprzód na mównicę, umiał zelektryzować uczucie najciemniejszego nawet prostaka, pochwaliliwszy Pana Boga. Zagaiwszy posiedzenie, zapozwał lud do obrania przysługującego zgromadzenia na którego jednogłośnie został obrany Bojanowski. Podziękowawszy następnie w imieniu całego zgromadzenia przesyłając za łaskawe zwolnienie wiecu tego, przemówił ukochany nasz Majster do ludu w sposób jak najpopularniejszy, zrozumiały kmiotkowi chociaż najmniej wykształconemu. W mowie tej zastąpiły wyrazy tkliwe, pochodzące z serca rozrzuconego, kwicistą barwą wyrazów, a sposobem ten przemówił naturalnie skutecznie do serca prostaczego.

Nasamprzód wyłożył mowca wyrazami dobitnymi oplakane położenie nasze, co się tyczy krzywdy języka polskiego na urzędach, wyłuszczył niedole naszą, która spowodowała petycję do sejmiku pruskiego. Jeszcze jaskrawiej występowało ukrzywdzenie języka polskiego przez rząd w drugiej części tej mowy, w której mowca traktował nędzny stan języka naszego w szkolnictwie. Rząd został nazwany macocha, który zabrawszy nas jako synów niby pod opiekę swą macierzyńską; obchodzi się z nami, jak z pasierbami. Wskazując zarazem na ową okropną bezwzględność, której się na nas Niemcy w przyszłym roku dopaść zamysłają, zwrócił szanowny mowca uwagę słuchaczy na to, że współobywateli nasi ziemscy nie omieszkają poniewierać wszystko co nam jest drogiem, deptać obydnie grób matki naszej, ojczysty naukochoństwa, „a który syn, chociaż wasal, nie zalałby się łzami gorzkimi, patrząc na zniechęcenie matki w grobie leżącej!“ Tn się rozrzewnił mowca, a niejedna łza przyozdobiła twarz wzruszonych członków. Następująca część stanowiła ustęp apologetyczny, gdyż szanowny majster udowodnił, że Niemcy nie mają słuszności nazywając nas „głupimi Polakami“ właśnie jakoby naród nasz już od Boga był upośledzony. Refutował za-

Zielono w głowie!

Sprzeczką o mosty i drogi krajowe. Pogoniwał się burmistrz gdański z królem Polski: wielka wojna będzie.

Wydział krajowy zaczepia mnie z stron najdotkliwszych, trudno puścić płazem, trzeba się odciać! Przed lat 20 gdy m opuśczał Lwów, nie było mi żal niczego: ani Pełtwi, ani kawiarni, ani dyrekcji policji... niczego zgola! Bom wyjeżdżał z kółką w boku prawym, za poradą lekarzy, jako dziać widzę rozumnych, którzy mówili: — Odsiedziałeś sobie wątrobę, wena portae czasem przycisła ona tamuje obieg krwi; jedź! w góry, chodź, ruszaj się, to możesz żyć, inaczej bratku pójdiesz za rysownikami Kurowskim wychodząc z 1831! — który na to samo umarł we Lwowie. Jechałem więc dosłownie siac owies tuż za górą od Łabowej! Jednej przecie rzeczy żal mi było opuścić: Archiwów grodowych! — Żaliłem się przed tymi co znali żal podobny, co wiedzieli, że dzieje narodu naszego tam! leżą rozsiane przez wieki — a wscho- dzą skąpo, tak skąpo! Bo jak to będzie wysiedzieć w górach zimnych na owsie bez obroku duchowego, bez źródeł dziejowych?... myślałem sobie. — Nie troszcz się pan! — pocieszał mnie śp. Stadnicki Aleksander! (panie świeć nad duszą jego!) mówiąc: — Pamiętajm ja o tem! — Niedługo wam będę żył, a po śmierci cały mój majątek oddam na wydawnictwo ksiąg grodzkich! będziecie miał jak znalazł!... Dotrzymał słowa! umierając zapisał!... Sejm zapis wziął w opiekę! Ja tymczasem łazę, później chodzę, w końcu biegam po górach, kniejach i puszczech: Pokochałem to góry skaliste, te puszcze odludne i dzikie! Wychodzi na jaw tom pierwszy wydawnictwa onego... Praca szczerza lecz nieudolna jeszcze: zaczęta od głowy skończona na ogonie.

Mniejsza o to! myślę sobie: tom druzi będzie lepszy — Wydział krajowy „wetyli czolowik“ — przypilnuje zapisu, skoro wziął w opiekę. Aż tu w tomie drugim wychodzą: — Darowizny poczynione klasztorom i katędrze, nieobjęte w księgach grodzkich jeno w zbiorach klasztor- nych i kapitulnych! — Podpisany: Wydział krajowy... lhy! na tebia tycho! — a to po jakimu?... a verbum nobile kedy? A cotto kapituła lwowska i klasztory Dominikanów, nie mogą postarać się o wydawnictwo praw i nadań swych posażnych? A czyżto duchowieństwo nasze usunawo się kiedy od udziału w przedpłacie lub pokupie dziejów swych kościo- łów? Toć to aż pod sejm podszyczać się trzeba, a Wydział krajowy rad podszyzycze takiej! A zielono w głowie pana referenta krajowego! Zgorz- szony, że spartaczono pracę narodową i sponiewie- rano wolę dobroczyńcy, narazono sejm na pociski zasłużone — poczułem kółkę w wątrobie. Trzeba gór, trzeba puszczy. Puszczałam się tedy! Aż tu zaczepka druga: — Roskosz serca mego! pustynia Urbana świętego, przecięta drogą niegodziwą! przez góry i parowy, o mostkach z okrajków: — droga krajową! Więc znów: lhy na tebia tycho!.. Pustynia w głowie referenta! No! trudnoć, nie umięją chodzić wedle dzie- jów i dróg, może potrafią wedle mostów! Wszak- żeż kilku marszałków wdało się w to, żeby choć most na Dnaju przeprowadzić należycie... gro- mady podają prośby, Szujski chodzi zatem od A- nasza do Kalfasza... Nadchodzi odpowiedź Wydziału krajowego: Prawda, że most przez panów i gromady proje- ktowany pod Glinką, byłby daleko dogodniejszy dla publiczności, ale chodzi o urobienie ćwierci mili gościńca; kosztowałyby to 12.000 guldenów drożej. — Więc nie może być! zwłaszcza, że pu- bliczność z do Dunajca, jeżeli zechce może kolo- wać aż na most pod Kadcą! Panowie! to już chyba: kpiny!.. w imię

oszczędności! — Jakaż to ta oszczędność Wydziału krajowego co do dróg i mostów w Sa- decczyźnie? — Kędy to! płyną pobory krajowe?... Otóż za moje dzieje narodowe! za puszcze moje poposań: Ja wam pogadam o oszczędności pieniędzy poborowych! Nie wspominać o odesłanych do Wiednia raz 200.000 zlr. — drugi raz bez mal połowę tego z funduszu drogowego — jako niepotrzebnych! Niewytyskam: że droga ona przez pustynie św. Urbana, z pominięciem miasta Czechowa i dogodnej krótszej, a zupełnie równej doliny Łoso- siny, miała przeznaczone od Wydziału krajowego 70.000 zlr. — a dostata już 147.000 zlr. — i jest skończoną w połowie. A panowie sprawozdawcy upiększając grupy liczb, zaprosili księcia Sapię- go Leona, a żeby nie jechał z Szczawnic. Gdyby księ- że marszałek był gubernatorem moskiewskim, naj- niezawodniej wytoczyłby im śledztwo: O samach na zdrowie swe a może i na życie!.. że go wa- bili na drogę pełną... zemdlać samorodnych lub urobionych j. t. przepaść, haudroła, mostki wa- lące się i t. d. Przystępuje do oszczędności samej! Dla czegoż to licytacje poręczy i mostów w sumie 26.000 zlr. rozpisano w kwietniu, zastrze- gając, żeby drzewo użyte do budowy było ciete w zimie a robota oddana w październiku? — Przed- siębiorycy śmiali się z ostrożności referenta, ścinali drzewa, na których śpiewało ptactwo wiosenne; a pan referent rad nie rad zreferował, żeby ich zwolnić z zimowego rąbu. Odwołuje się na le- śników. — Drzewo rąbane w lecie trwa o trzecią część krócej od zrabanego w zimie. Więc coby warteło 20.000 zlr. warta ledwo 17.000 zlr. — A zatem marnotrawstwo: 8.600 zlr. zwyz. Przedsiębiorycy podejmują się ukończyć robo- tę wedle planu przyjętego i w czasie umówionym. Droge przez górę Just zmieniono zupełnie i trze- ba przyznać że na lepsze; przedsiębioryca jednak zwolniony tem samem od planu przyjętego, posta- wił warunki dowolne co do kosztów i czasu. Czas z roku przeciągnął się w lat cztery i końca nie

ma. Nakład pierwszy przepadł — nakład wtóry wedle żądania przedsiębiorcy. — Marnotrawstwo kilkunastu tysięcy! Tak samo stało się z przemieszczeniem jaru głę- bokiego w Łososinie. W pół roboty, nadseła Wydział plan inny. Przedsiębiorca nie przyjmując, przyzna- jąc nędzotę planu pierwszego. Wydział krajowy rad nie rad zostawia mu do woli. On robi dalej!.. robota się wali jako głupio pomysiana... — Mar- notrawstwo najmniej jakich 1500 guldenów. Naliczyliby więcej wpadków: Oszczędności krajowej — podobnej! Między innymi: że na Poprucie z mostu wy- sokiego na jakie 8 sagów poręcze jako zwykle z drzewa letniego, pospadały po obu stronach. A jedyny to most utrzymujący związku z Węgrami, na drodze krajowej! — W Szczawnicy też kamień miał być blisko — jest daleko: — Zahiz Polaken! Otóż nie marnawać pieniądze, a będą na potrzebę! Lecz obróćmy kota ogonem! Kapral: Od czego masz karabin? Rekrut: A jużcić, żeby go oczyścić bezu- stannie!.. A od czego są mosty krajowe? — Przecież nie od tego żeby płacić na nie, a nie jeździć po nich. A publiczność? żeby płaciła jadąc czy nie jadąc?.. Tak zaś będzie z mostem na Dnaju powyż Starego Sącza w Kadczy. Dowiód: Publiczność żąda mostu w Gołkowiecach, któ- ryby łączył Nowotarzczyznę z Sączem a oraz Wę- gry przez Piwnicze z Bochnią — a kosztowałyby przypuszczamy 12000 drożej od tamtego. Wydział krajowy odmówił, każąc jechać na Węgrzy przez Czorsztyn, a z Bochni na Nowy Sącz, lub przez górę Jazowska. Węgry dostarczą zboża przedewszystkiem, którego targowica spiska: Koszyce, zład jedyną drogą przez Kęzmark. — Z Kęzmarku przez Po- dolnic, Lubowlą, Piwnicze, Stary Sącz do No- wego Sącza mil 8 1/2, więc też i szybkoży jeź- dzą tędy. Przez Magurę zaś tatrzańską, Czor-

rzut ten wymieniając Darbiewskiego, Kopernika i św. Jana Kantego. Przedstawiając ludowi liczne słabości nasze, zachęcił mowca do wspólnego działania, do szlachetnej gorliwości w świętej sprawie naszej. Polecając nas troskliwemu Bojanowskiemu, zaproponował utworzenie Towarzystwa przemysłowego w mieście, Towarzystwa zaś rolniczego dla wsi, tudzież założenia biblioteki polskiej dla parafii złotowskiej.

Po półtoragodzinnej mowie zstąpił, że tak powiem, nbośtwiany prawie kochany nasz Majster z mownicy, a liczne oklaski towarzyszyły słowom jego. Następnie podziękował Dziembowski z Młynek w imieniu całego zgromadzenia Majsterkowi za te mowy, które dla naszego dobra łaskawie podjął rządzić. Potem zabrano kolejno 3 obywateli głos, zachęcając lud do postępowania według słów Danielewskiego.

Na zakończenie przemówił kochany Majster, kłwił i serdecznie słów kilka na pożegnanie, prosząc lud, aby „mówił dobrze o jego przyjaźni” i dając matkom Polkom kilka słownych przestróg w wychowaniu synów. Tak rozrzucając słowa nie pozostał bez skutku. Największym życzeniem wdzięcznego ludu było pomówić chociaż jedno tylko słówko z panem Majsterkiem: obstąpiono go i wpatrywano się w szlachetne rysy twarzy jego. Wrażenie, które słowa kochanego Majsterka na lud zrobiło, było jak najpomyślniejsze. Tak więc ten jest niejako jutrzienka zapowiadająca dla okolicy naszej dzień jasny po długiej ciemnej nocy obojętności i niedbalstwa. Oby tylko ta gwiazda nadziei nie zgasła bez wszelkiego śladu!

Z a m i e ć ś n i e ż n a, p i s z e „Dziennik Poznański”, jaką mieliśmy w nocy z czwartku na piątek (z d. 7. na 8go grudnia), była przyczyna spóźnienia się wszystkich pociągów i wszystkich pociągów kolei żelaznych. Na wrocławskiej kolei zasypana jeden pociąg zupełnie, tak że na linii tej komunikacja całkiem na pewien czas przerwana została.

Sprawy zagraniczne.

Rozdział między stronnictwami w zgromadzeniu wersalskim występuje coraz widocznie. Większość podnosi głowę wyżej jeszcze aniżeli przed ferjami i bez ogródki daje do zrozumienia, iż sama chce wszystko wziąć do rąk i nie pozwoli, by Thiers jej przewodził. Czy piękne te zasady dadzą się przeprowadzić w praktyce — to inne pytanie. Tymczasem w sferach rządowych panuje pewien rodzaj upadku na duchu a lewica jest wzruszona i oburzona. Przegląd i obliczanie sił stronnictw przy wyborze wice-prezydenta zgromadzenia p. Malleville w miejsce Viteta wypadł na korzyść prawicy i przekonali, że obecnie nie podobna liczyć na utworzenie z lewego centrum i republikańskiej (umiarkowanej) lewicy pewnego rodzaju tiers-partie, któryby była zdolna objąć rządy. Zresztą wszystkie stronnictwa, jak na teraz, zgodne są w tem, iż należy o ile można łagodzić niebezpieczeństwo sytuacji obecnej przez nadanie zgromadzeniu narodowemu takiego kierunku, aby się zajęło kwestjami praktycznymi, oddawna czekającymi na rozwiązanie. Zapewne nawet umiarkowana lewica przychyli się do życzenia Thiersa, aby drażliwych kwestyj nie stawiać na porządku dziennym.

Radykalna lewica natomiast, która pod przewodnictwem E. Quineta ukonstytuowała się jako „unia republikańska”, gotuje się do bitwy. Na ostatnim swem posiedzeniu postanowiła ona na własną rękę przeprowadzić ankietę, która by na podstawie faktów i liczb rozwiązała kwestję, o ile obecna większość zgromadzenia przedstawia większość narodu. W tym celu wybrano komisję z ośmiu członków, z których każdemu powierzona będzie pewna ilość departamentów dla specjalnego zbadania. Na zasadzie zebranych w ten sposób wiadomości, złożony będzie rezultat ogólny, który będzie następnie punktem wyjścia i wskazówką dla dalszej taktyki stronnictwa. Jak tylko przekonano się, że będzie w stanie zebrać dostateczną ilość

głosów dla rozwiązania zgromadzenia narodowego, rozpocznie agitację w tym kierunku wszelkimi lojalnymi środkami, jak podawanie petycji itd.

Na posiedzeniu wersalskiego zgromadzenia 9. grudnia, minister sprawiedliwości wniósł projekt ustawy względem pociągania do odpowiedzialności sądowej dzienników, które dopuszczają się obrazy komisji utaskawień. Nagłość wniosku tego prawie jednogłośnie uznana została.

Wotum nagany uchwalone prawie jednogłośnie deputowanemu Ordinaire za wyrazy jego: Komisja utaskawień jest tylko komisją mordów! — pozabawia go podług regulaminu dyet za pół miesiąca, i pociąga za sobą ogłoszenie tej uchwały na jego koszt w jego okręgu wyborczym.

Francuski minister skarbu oświadczył, że rząd wyrzeka się na teraz wszelkiej pożyczki i będzie się sprzeciwiał wnioskowi Wołowskiego, który rzucił zaciągnąć pożyczkę dla spłacenia długu bankowego. Minister skarbu oświadczył, iż usunie się, jeżeliby wniosek Wołowskiego został przyjęty.

Na najbliższym zgromadzeniu narodowym, piątym w morzu projektów, wniosków itp. Gambetta wystąpił przeciw wyimiarze kary śmierci w ogólności. Rodzinę zamordowanego Cremieux odwiedziło 10.000 osób. Zbierają się składki na wystawienie mu pomnika.

P. Thiers i rząd francuskiej, który miał szlachetną odwagę rozstrzelać Rossela, — lęka się teraz nie już cienia lecz trupa stawnego komunisty. Pozabójstwo zwłoki straconego złożono w Wersalu w szpitalu św. Ludwika, z kąpielnicami, miały być zabrane przez rodzinę w sobotę, przewiezione i pochowane w Nimes, miejsce urodzenia nieboszczyka. W chwili ostatniej jednak rząd wstrzymał wydanie ciała tłumacząc się tem, że miasto Nimes przygotowało się na świetne przyjęcie trupa, i że to mogłoby wywołać polityczne rozruchy. Rozstrzelany przeto pozostaje w grabarni do dalszych rozkazów rządu.

Paryski korespondent do „Indep. belge” twierdzi, że w ministerjum francuskim nie ma zupełnej zgody co do zasad. Jeżeliby utrzymał się w gabinecie plan Juliusza Simona względem zaprowadzenia przymusu szkolnego, wtedy minister robót publicznych Larcy poda się do dymisji.

Gambetta i jego dziennik zyskują z każdym dniem na popularności. — Rep. franc. liczy wprawdzie w Paryżu tylko 3.500 przedpłatców, — lecz na prowincji przeszło 25.000. — Dla obesznanego ze stosunkami dziennikarstwa francuskiego — liczbą ta, szczególnie dla pisma „doktrynerskiego” (jak je nazywa prasa francuska) jest niezmierną. Powszechnie mówią, że Thiers jest tylko moim, po którym przejdzie Gambetta; nazwisko ostatniego dorosło do władzy z którą „mamelucy i burgrafowie” liczyć się muszą.

Na prowincji we Francji, a najwięcej na południu panuje ogólne i nadzwyczajnie żywe niezadowolenie z dzisiejszych rządów. — W Arles wszyscy członkowie rady jenerałnej podali się do dymisji, tego samego spodziewać się należy w Marsylii. — Rozbrojenie gwardji narodowej, mimo, że nie wywołało żadnych rozruchów, jednak wnosząc z wydanej broni można wnosić, iż wypadnie użyć sposobu moskiewskiego a mianowicie rewizji domowych.

Niepokojąca pogłoska rozeszła się w tych dniach we Francji: z Cherburga, Brest i Saint-Malo dano jednocześnie znać telegrafem, iż znajdujące się w tych portach okręty otrzymały rozkaz bezwzględniego uzbrojenia się dla przeszkodzenia możebnemu wylądowaniu z Anglii (w nadziei powrotu z Elby). Cała flota krąży obecnie w kanale La Manche. W Wersalu więc podobne wylądowanie pociągają za możebne. Piękna to ilustracja do mesażu Thiersa, zapewniająca o ogólnem zadowoleniu panującym w kraju!

We Frankfurcie 11. grudnia podpisana została umowa dodatkowa do traktatu pokoju z dnia 10. maja. Pełnomocnicy francuscy i niemieccy odjeżdżają.

W Berlinie przerwa w czynnościach parlamentarnych zapewniona była ukonstytuowaniem się

komisji rozmaitych, do których i tym razem kilku wybrano Polaków. Do wyboru tego nie należały jednakowoż wielkiego przywiązywać znaczenia, bo jest on więcej może wytycznikiem niż niżej uwzględnianiem polskich postów i ich życzeń. Pod tym bowiem względem wiedza dostatecznie postawiona, że liczyć nie mogą na poparcie żadnego stronnictwa w sejmie, który jeśli w czem, to z pewnością w systemie germanizacyjnym wszelkimi siłami rząd popierać zawsze usiłuje. Mimo to jednakowoż, mimo nieprzyjazne usposobienie tak kół rządowych jak parlamentarnych, i z tego wyboru korzystają niewątpliwie będą postawie nasi, ażeby w komisjach, na których zwykle obecni są komisarze rządowi, jeśli nadarzy się sposobność, podnieść głos mogli w sprawach polskiej ludności dotyczących i pośredniczyć między nią a rządem. Do komisji o prawie ekspropriacyjnem wybrano dr. Szumana, jako komisarza izbowy wstąpił do komisji ministerstwa finansów T. Chłapowski, handlu Pilaski, ministerstwa sprawiedliwości Wierzbicki, spraw wewnętrznych dr. Szuman, rolniczych Szczaniecki, oświecenia Kantak i Schroeder, do Wydziału salini i górnictwa Skrzydlewski, kolei żelaznej Łyskowski, domenów Rybiński, wydziału podatków niestałych Wegner, podatków stałych S. Chłapowski.

Książę Wallii przepędził dnia 11. grudnia noc bardzo niespokojną; na nowo najgroźniejszą objawy wystąpiły. Stan księcia jest ciągle niepewny.

Augsb. Allg. Ztg. donosi z Petersburga o obojętnym przyjęciu wysłańców na święto orderu świętego Jerzego. Na dworcu kolei żelaznej w okolicach oczekiwały nieprzeliczone tłumy mieszkańców przeróżnych stanów. Ani jedna ręka nie podniosła się jednak do ukłonu, ani jedne usta nie zadrgały okrzykiem. Car z ks. Fryderykiem Karolem wsiadł do otwartych sani wśród ogólnego milczenia, i dopiero, kiedy konie ruszyły a car ukłonił się obecnym, „kilka niemieckich gardł krzyknęło „Hurra”.

W Pradze czeskiej dnia 8. b. m. umarła w. księżna Teresa, żona w. ks. Piotra Oldenburskiego, prezesa moskiewskiej Rady państwa, z domu księżniczka Nassauska licząc lat 56. Najstarszą jej córką jest żoną w. ks. Mikołaja brata carskiego.

KRONIKA.

Na Żółkiewskim przedmieściu wia-wis klasztoru Bazylianów powstała wczoraj (12. bm.) o wpół do 8. bójka między jednym wyrobnikiem a żołnierzem z pułku Holstejn. Publiczność zbiegłszy się na krzyk, widziała 4 żołnierzy, a między nimi kaprala, jak palaszem i bagnietami okładali leżącego na ziemi człowieka. Nikt się nie ważył interweniować na serjo, bo wojskowi zagroźli każdemu, kto się tylko odezwał, a następnie zbiegli.

Pan Józef Wieniawski wróciwszy z Wiednia, daje dziś (13. bm.) wieczorem drugi koncert w sali ratuszowej.

W teatrze polskim odegrają dzisiaj (13. bm.) trzy 1-aktowe komedje: „Gringoire”, „Garibaldi” i „W przedpokoju Jego Ekscelencji”.

Towarzystwo lekarzy galicyjskich odbędzie d. 16. grudnia o godzinie 6. wieczorem swoje walne doroczne zgromadzenie.

P. Jan Stella Sawicki, doktor medycyny, chirurgii i magister akuszerji, graduowany na uniwersytecie strasburskim, a obecnie lekarz pazy szpitalu powszechnym we Lwowie, otrzymał d. 7. bm. na uniwersytecie krakowskim, po odbytych regorozach i przedłożeniu rozprawy „o wodach mineralnych w Polsce” — potwierdzenie dyplomu doktorskiego.

Z galic. kasy oszczędności we Lwowie. Z powodu rocznego zamknięcia rachunków, galicyjska kasa oszczędności w sobotę d. 23. grudnia r. o godzinie 12. w południe, wkładki na ten rok przyjmować i zwracać przestanie, a we wtorek d. 2. stycznia 1872 działania tejsze kasy zwyczajnym trybem znów się rozpoczną.

Mianowania. Prezydjum lwowskiego wyższego sądu kraj. mianowało Jana Krynickiego kancelistą sądu

pow. w Komarnie, Jana Gidlewskiego kancelistą sądu pow. w Ustrzykach dolnych, Piotra Martynowicza kancelistą sądu pow. w Jaworowie i Jana Fordla systemizowanego dyetarjusza lwowskiej tabuli kraj. odciałami przy lwowskim sądzie kraj., a Platona Macielńskiego kancelistą sądu pow. w Mielnicy, Leop. Lityńskiego kancelistą sądu pow. w Sołotwinie i Baz. Hupałowskiego archiwistę złoczowskiemu radę pow. odciałami przy złoczowskim sądzie obwod. — Lwowski wyższy sąd kraj. nadał opróżnione posady kancelistów, przydzielonych kancelistom byłych urzędów powiatowych a to w Skalacie Tyt. Popielowi z Kosowa, w Słotwinie Fil. Bryndziejowi z Tyśmienicy, w Mielnicy Fr. Kozłowskiemu ze Storożyńca, w Jaworowie Mich. Buczaczkowi z Brodów, w Sałce Janowi Łuczyskiemu z Solki, następnie w Komarnie systemizowanemu dyetarzowskiemu lwowskiej tabuli kraj. Winc. Wittmanowi, w Ustrzykach-Dolnych pisarzowi dziennemu przemyskiego sądu obwod. Alb. Wikt. Kucharskiemu, a w Lisku pisarzowi dzien. tarnopolskiego sądu obwod. Teofilowi Tarnawskiemu.

Wypadki zamiejscowe. W drodze z Drohobycza do Samborąż zamarł d. 2. bm. w nocy mieszkaniec z Chyrowa Jan Chajus, wiozący wozek ziemny z Borysławia. W rzece Strju utonął d. 6. bm. włościanin z Rozhucza Piotr Jartym. Kolo Chmielowej w powiecie zaleszczyckim zamarł d. 3. bm. włościanin Jan Kmytiuk.

Gminy m. Obertyna i przysiółka Netrebówki w starostwie horodeńskim przekształciły dotychczasową szkołę na 4-klasową.

Ustawy względem przyzwolenia gminom: Tużyłow (26%) i Topolisko (31%) w pow. kałuskim — Gaje wyżne (33%) w pow. drohobyckim — Witkowa (40%) w pow. sokalskim — Małowa (34%) i Młynisk (41%) i Słobodka janowska (32%) w pow. trembowskiem — na pobór dodatków gminnych do podatków bezpośrednich, otrzymały najwyższą sankcję.

Komitet Stowarzyszenia Sybiraków w Krakowie donosi: W dniu 28. listopada r. b. przybył do Krakowa i zgłosił się do Komitetu młody człowiek, lat 29 mający, rodem z Pragi czeskiej, zowiący się Józef Rudka, ubrany w sznyel koloru szarego z żółtą ośmiu-graniastą łata na plecach, zwykłym okryciu, jakie odznacza zesłanych do robót ciężkich w Syberji. Oświadczył, że wraca z Tobolska, gdzie lat 6 przebył, zesłany za udział w powstaniu, a głównie za spełnianie ważnych misyj do wypadków 63go roku odnoszących się, że pasport wydany mu przez konsula austriackiego w Warszawie, zatrzymano przy jego transporcie w Kielcach, a jego samego odstawiono do komory Michałowie, z tamąd zaś do Węgrzec. Jakoż w miejsce pasportu okazał certyfikat urzędu cłowego w Węgrzech pod dniem 28. listopada wydany, pieczęcią urzędową opatrzony przez Leona Grochowskiego c. k. kontrolera podpisan, a świadczący, że Józef Rudka z niewoli sybirskiej przez władzę moskiewską do Węgrzec odstawiony został, i że papiery jego później do Krakowa nadstawane zostaną.

Aczkolwiek ubranie sybirskie, certyfikat i cały pozór świadczyły o przybyłym, przeciw badany okazał zupełną niewiadomość drogi na Syberję i tamesznych stosunków i jako taki oddany został do policyi z prośbą o przyaresztowanie go, celem dochodzenia, kim jest w istocie; co tem więcej jest interesujące, że jest człowiekiem wykształconym, posiada kilka języków, wieział Francję, Włochy i Szwajcarię, tylko z szynela i Syberji — wylegitymować się nie mógł.

Stanisław Damse, emigrant, pełniący obowiązki leśniczego w dobrach Zaingrad, w pow. Krosno położonym, został przyaresztowanym i w więzieniu w Krośnie osadzonym. Pochodzi on z król. Polonii, z kąd w r. 1864 ueszedł za granicę jako skompromitowany w wypadkach politycznych; pełniąc obowiązki, starał się o dozwolenie legalnego pobytu w Galicji, nie pojmujemy zatem powodów tego przyaresztowania, gdy Damse wcale się nie ukrywał, ale pracując nżytecznie, starał się jawnie za pośrednictwem władz o kartę pobytu. Oczekiwać będziemy dalszego z nim postąpienia, które wskazuje, jak emigracja zachować się ma, aby jawnem postępowaniem nie naraziła się na porywanie do aresztów z miejsca pełnionych obowiązków, wtedy gdy ludzie, którym kradzież udowodniono, na wolnej zostają nodze.

Stanisławów, 12. listopada. (Koresp. Dzienn. Polsk.) P. Aleksander Chodecki powróciwszy do Galicji z artystycznej wycieczki do Bukowiny i Moldawii, zatrzymał się u nas dni parę i wystąpił dwarazy. Garstka tutejszej inteligencji jak w czasie poprzedniego u nas pobytu P. Chodeckiego, tak i teraz przyjmowała artystę z zapalem. Repertuar Chodeckiego jest niewyczerpany. Występował on u nas cztery razy a program zawsze był świeży i porywający. Podziwialiśmy oprócz talentu, tę kolosalną pamięć, która artystę ani na chwilę nigdy nie zawodzi. Chodecki opuścił już nasze miasto, a jak słyszyliśmy, ulegając zaproszeniu, udał się na Buczacz i Czortków do Tarnopola. Nie wątpimy że wszędzie, gdzie się uda Chodecki, znajdzie on ludzi, w których serce nie skrzepło. Tacy go oceniają i pojmują — a tłum, niestety! pobiegł na sztuki łamane lub kuglarstwie Neuboursa, który i Stanisławów zamierza uszczęśliwić, bo swój przyjazd już tu knglarskimi zapowiedział plakatami. O! smutne jeszcze bardzo nasze społeczeństwo, jeśli go tylko społeczeństwem nazwać się godzi. Patrząc bowiem na ogólną apatię, na brak wszelkiego życia umysłowego, i na rozwielenożony u nas indyferentyzm we wszystkim, a co najgorsza, na ów upadek wszelkich podstaw moralnych — pytamy się nieraz, dokąd idziemy? Sapieniti sal!

Mościska 12. grudnia. (Kor. Dz. Pol.) Dziś o godz. 2. rano zaalarmowane było nasze miasto biciem w dzwony, tudzież najprzeróżnymi krzykami i rozpaczającymi wołaniami przestraszonych mieszkańców; paliła się bowiem stajnia, gdzie były umieszczone konie stajonowanego tutaj pułku ułanów hr. Trani. Przed kilku dniami spaliły się tutaj także, może e kilkanaście kroków od tej stajni oddalone dwa budynki, tj. destylarnia okowity i także stajnia z kilkoma sztukami bydła rogatego i czterma końmi. Ratunek był wprawdzie dość rychły, lecz że całe miasto nie zgorzało, to zawdzięczać tylko trzeba okoliczności, że dachy masą śniegu przysypane były. Mieszkańcy tutejsi są w trwodze przez tak często powtarzające się u nas pożary.

Brzeżany, 5. grudnia. W Dzienniku Polskim wyczytałem odezwę, w której krajowa Rada szkolna zwraca uwagę kształcących się na naucejczyli na tę okoliczność, że jest brak nauczycieli do języka polskiego, ruskiego i niemieckiego. Podług mego zdania

sztyrn, Krościenko, Łącko, St. Sącz mil 13 1/2, a o wiele górzyskiej! — Do N. Sącza więc z Kezmarku nikt a nikt nie jedzie na Magurę?... Szybko-wóz nie jedździ tylko na Piwniczną. Z Nowogotargu do Kezmarku przez Białkę i Magurę mil 6 niespełna; do Krakowa 9, do Myślenic 5, do Wieliczki 8, a 13 do Nowego Sącza. Po zbieżnej jeździe do Kezmarku zarówno z Sądęczany, lub też do Myślenia, Wieliczki, z kąd biorą sól. — Sama Nowotarszczyzna wywozi: chyba dzieci swoje do szkół, lecz i to biedactwo goni piechotą górami na Ochotnicę i Gorze. Chodzą też Podhalanie wiosną na konie robocze do St. Sącza, których zakupują co najwięcej 50 na rok. Nowy Sącz odwiedza-ją tylko ojcowie uczniów szkolnych lub w sprawie jakiej sądowej — także za knupem prosią!

Szczawnica - Krościenko ma do Nowogotargu mil 4; do Bochni przez Kamieniec mil 8 wyż; tyleż bezmała do N. Sącza. Goście zdrowi z Krakowa jadą na Nowytag, której jeździ i szybko-wóz: z Bochni na Kamieniec. Przez Nowy Sącz zaś z Bochni do Szczawnicy mil 13 wyż.

Tylmanowa, Ochotnica, Łącko — prócz gościnca bocheńskiego mają targi co trzy tygodnie: w Kamienicy, Łącku i Łukowicy, kędy kupują i sprzedają.

Do Tarnowa drogi nie ma! Pytam więc p. referenta krajowego: kto to ma jeździć po moście pod Kadcą od Nowogotargu?... Proszę sprawdzić i skarcić mnie — wytoczyć proces! — Między Łąckiem a Jazowskiem... gościniec zielenieje trawą — a mimowoli przypomnia mi się ów Sanoczanin, który zapytany: czemu u nich droga, od Sanoka w bok, zielenieje trawą? odrzekł: Na pamiątkę, że referent drogi onej niepotrzebnej miał zielono w głowie!...

Wiece dla Jazowska wyda kraj przez 3 lata po 17.000 guldenów.

Cóż jest ono Jazowsko wobec przewoźn?... Oto 200 sagów drzewa, kilkanaście komisji sądowych i... i podobno wszystko; bo zboże sprzedaje się w Kamienicy, a budyłce itp. płyną Dunajcem... Kamienica ma gościniec swój do Bochni — Nowym Sączem kwita! chyba odwiedziły jakie

z Tegoborzy, Gródka... a i to zwykle na Limanową.

Obacmy teraz miejsca, które wybiera publiczność: Zwie ono się z jednego brzegu Gołkowioe, z drugiego Naszocowicka glinka.

Od granicy Węgier tj. od Mniszcha z tej strony Lubowli, do Gołkowic o 3/4 mili bliżej jak do Nowego Sącza; do Limanowej zaś o milę z pominięciem góry wielkiej i zasp śnieżnych na Wysokiem. Razem bliżej o 1/4 mili wwyż. Wsie sadunajackie najzamowniejsze pominięte przez referat, są stała publicznością Starego Sącza, a trzy przewozy na przestrzeni milowej nigdy nie mogą podciąć przewozom. Dochód mostowego z wsi onych przy obliczeniu najściślejszym wyniesie przeszło trzecią część dochodu całego! Rzecz do sprawdzenia nie trudna.

Między wsiami onemi zaś a Kadcą, kędy p. referent most referuje, leży mała rzecz: oto pagórek trochę wyższy aniżeli wasz Wysoki Zamek lwowski.

Pan referent snąc oparty na mapie Kumersberga, kędy nie widać gór, radzi przejeżdżać przez górę, albo ją objeżdżać milę najmniej — a może i półtory biorąc oddalenie przeciętne. Objeżdżać zaś ma trzecina dochodu całego, która skapitalizowana przedstawi najmniej 17000 guldenów. Pojedzie ona w bród po staremu, dochód upadnie. I to jest oszczędnością!

Mówię trzecina! — nie chcąc przesadzić. Lecz proszę porównać daty powyższe: kto jeździ od kofezyn onej drogi zielonej. A pokaże się, że ledwo nie połowa przewozu całego zostanie pominiętą.

— Ale oszczędność przedewszystkiem! — bo to hasło poplarnie!

Oczywiście że się nie obędzie i bez odmian planu! — drzewa letniego! dodatkowych poprawek! itp. Bo jakżeby było?

A w końcu da Bóg, stanie most polski! jak na Swidniku tegoborskim, który się zwali do roku, więc się znów przestawi.

Lecz nie szkodzi: — Boć to oszczędność poborów krajowych.

Skoro zaś kraj płaci, a posłowie milczą... Ja gdybym był referentem dróg, nie ręczę, żebym sobie też pozwolił żartów podobnych!

Gdybym był gospodarzem lub finansistą, skończyłbym; lecz jako pisarz poczuwam się do: literatury i dzieł drogi krajowej sądeckiej! Onego czasu było dwóch szwagrów, a obaj byli postami: jeden mieszkał na pograniczu Węgier, drugi w górach Paleucy u między tarnowskiego obwodu. Odrzeczali się wzajemnie i zgorzneli bezdrożami, a obowiązku czynili starania wszelkie możliwe o uznanie drogi krajowej ku Szczawnicy i Węgom. Zdrowajiska krajowe nabierały rozgłosu, a drogi innej do Szczawnicy nie było; most na Dunaju był koniecznym.

Kędyż go stawiać? Bez namysłu odpowiedziano: tam kędy przewóz, boć się tak zdało! Uplynęło lat nie mało! Urobiono dwie drogi nowe: do Szczawnicy, jedną na Nowy-Targ; drugą na Kamieniec. Sądecka cesta ustała być jedynaczką! Zarodek jej pozostał jednak w papierach sejmowych i Wydziału krajowego.

Most pod Kadcą, jako przynależność, znalazł się w zarodku.

Posłowie milczeli, nikt nie objaśnił, referenci pokończyli prace na podstawie dawnej — i zapadła uchwała! Wspomniata se babka!

Gdyby tak panowie posłowie byli pomyśleli, że się to wprzód wypadła opatrzyć i potroszczyć o potrzeby okolicy, która ich wysłała, a gdyby tak byli chcieli narazić się... toby! — Było ich kilku!

U nas po staremu nieprzeżyła się zasada niemiecka, biurowa:

Es kommt alles auf einen trotzigem Bericht an! szczególnie na sejmie. Po rusku brzmi to: „Klyczce Klyme naj twoje ne byne!”

Koniec końcem: szkoda pieniędzy! choćby i i krajowych! To jeno pocięcha, że marnieją — z oszczędności!

Publiczności nie szkodzi! — Dobrze jej tak! Od czegoż by była? Szczęsny Morawski.

